
D.D.S. n._2796________
REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E     S I C I L I A N A
DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL' IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO TUTELA E ACQUISIZIONI

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. del 1 agosto 1977, n. 80;
VISTA la L.R. 7 novembre 1980 n. 116;
VISTO il D.I. 26 settembre 1997;
VISTO il decreto interassessoriale n. 6137 del 28/05/1999, pubblicato nella G.U.R.S. n. 39 del 20/08/1999;
VISTO l'art. 7 della L.r. 15 maggio 2000, n. 10;
VISTO il Decreto Legislativo 22/01/2004, n. 42, recante il Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, e s.m.i.;
VISTO l’articolo n. 167 del suddetto Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio; 
VISTA la  nota  n.  920  del  15/03/2005,  con  la  quale  sono  state  impartite  direttive  da  questo  Assessorato  alle  

Soprintendenze sui criteri di quantificazione della sanzione pecuniaria ex art. 167 del D. Lgs. n. 42/2004;
VISTO il Piano Paesaggistico dell’ambito 14 e 17 ricadente nella provincia di Siracusa, approvato con D.A. n. 5040 

del 20/10/2017;
VISTO il vincolo paesaggistico denominato “Rada di Terrauzza - Arenella e della fascia costiera compresa tra Capo  

Murro di Porco e Punta del Corvo” D.A. n. 5062 del 28/01/2003 pubblicato sulla GURS n. 9 del 21/02/2003;
VISTA la L.r. n. 2 del 22/02/2019, pubblicata nel Supplemento ordinario della GURS n. 9 (P.I) del 26/02/2019, che 

approva il Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2019;
VISTO il  D.P.  Reg.  n.  2413 del 18/04/2018 di conferimento dell’incarico di  Dirigente Generale del  Dipartimento 

BB.CC. e I.S. all’ing. Sergio Alessandro;
VISTO il  D.D.G.  n.  1860 del  19/04/2018 con il  quale il  Dirigente Generale dell'Assessorato dei  Beni  Culturali  e 

dell'Identità Siciliana – Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana - delega il Dirigente 
responsabile  del  Servizio  Tutela  e  Acquisizioni  del  Dipartimento  medesimo,  alla  firma  degli  atti  di 
competenza in ordine alla irrogazione delle sanzioni pecuniarie di cui all’art. 167 del D.Lgs. 22 gennaio 2004 
n. 42;

VISTO il D.D.S. n.  1608 del  23/03/2018, registrato dalla Ragioneria Centrale in data  13/04/2018 al n.  879, con il 
quale, alla luce della perizia di stima per l'indennità risarcitoria trasmessa dalla Soprintendenza di Siracusa 
con nota prot. 129 del 12/01/2016, è stata comminata, nei confronti della ditta xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, la 
sanzione di  € 1.272,14 per le  opere abusivamente realizzate nel Comune di xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxx, consistenti in un ampliamento di un fabbricato e la realizzazione di un locale tecnico;

CONSIDERATO che la ditta LORETO GAETANO, con nota prot. 6794 del 06/08/2018 trasmessa alla Soprintendenza di 
Siracusa, ha chiesto la modifica della suddetta perizia prot. 129/2016 in quanto, a seguito del diniego con 
ordine di demolizione da parte del comune di Siracusa per il mantenimento del locale tecnico, nel frattempo 
demolito, la Soprintendenza ha trasmesso una nuova perizia di stima prot. 7739 del  17/09/2018 che annulla 
e sostituisce la precedente prot. 129 del 12/01/2016;

CONSIDERATA la facoltà riconosciuta alla Pubblica Amministrazione di potere ritirare i propri atti che risultino viziati,  
e di dovere, nel caso di specie, provvedere alla revoca del citato D.D.S. n. 1608 del 23/03/2018, adottato nei 
confronti del sig.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

D E C R E T A

Art. 1) Per le motivazioni citate in premessa, è revocato il D.D.S. n. 1608 del 23/03/2018, vistato al n. 879, cap. 
1987,  in  data  13/04/2018,  dalla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  Regionale  Beni  Culturali  e 
dell’Identità Siciliana, notificato con prot.  19668 del  03/05/2018, con il quale è stata comminata, nei 
confronti del sig.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, la sanzione pecuniaria di € 1.272,14.

1



Art. 2) Col presente decreto è ridotto l'importo di € 1.272,14 sul cap. 1987, capo 14, dell'esercizio finanziario 
2018.

Art. 3) Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  al  Responsabile  del  Procedimento  di  pubblicazione  on-line dei 
contenuti sul sito istituzionale ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 68  
della  legge regionale  n.  21  del  12  agosto 2014 e,  successivamente,  sarà  trasmesso alla  Ragioneria 
centrale per il visto di competenza.

Palermo, 18 GIUGNO 2019
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

 Daniela Mazzarella    f.to

2


